Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района

Приморского края

П Р И К А З

11.10.2023                                                                                                               №241

   О проведении районной

методической    панорамы

      В целях повышения профессиональной компетенции учителей в условиях

реализации обновлённых ФГОС и ФОП и в соответствии с планом работы отдела

мониторинга и развития образования МКУ «Управление образованием» Шкотовского

муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Отделу мониторинга и развития образования МКУ «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района (Калугина) организовать проведение районной

методической панорамы 31.10.2023 года в 10-00ч. на базе МБОУ «СОШ №27 пгт

Смоляниново».

  2.Утвердить Положение о проведении районной методической панорамы по теме

«Вступление в проект «Школа Минпросвещения России» как условие повышения

качества образовательных результатов учащихся в условиях реализации ФГОС и

ФОП» (приложение).

  3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить явку педагогов для участия

в мероприятии к месту проведения.

  4.Директору МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново» (Стусенко) предоставить кабинеты

для проведения районной методической панорамы.

   5.Бухгалтерии МКУ «Управление образованием» Шкотовского муниципального

района (Андрюхина) списать топливо, израсходованное на подвоз педагогов к месту

проведения мероприятия и обратно, с подотчёта следующих водителей:

  - Кота А.Н., водителя МБОУ «СОШ № 25 с. Романовка», по маршруту с. Царёвка-с.

Романовка – пгт Смоляниново – с. Романовка –с. Царёвка- 35 км;

  - Бутакова В.И., водителя МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное», по маршруту с.

Многоудобное – пос. Штыково – пгт Смоляниново» - пос. Штыково – с.

Многоудобное – 86 км;

  - Грачева В.В., водителя МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное», по маршруту с.

Центральное – пгт Шкотово-пгт Смоляниново – пгт Шкотово-с. Центральное–100 км;

  - Конышева Ю.В., водителя МБОУ «СОШ № 14 пос. Подъяпольское», по маршруту

пос. Подъяпольское – пгт Смоляниново – пос. Подъяпольское – 130 км;

  - Тушенцова Г.Г., водителя МБОУ «СОШ № 26 пос. Новонежино», по маршруту пос.

Новонежино - с. Анисимовка - пос. Новонежино - пгт Смоляниново - с. Анисимовка-

пос. Новонежино – 120 км.

 Директор                                                                                 Г.Н. Танеева

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом МКУ

«Управление образованием»

                                                                                   от 11.10.2023 г.         № 241

Положение

о проведении районной методической панорамы

«Вступление в проект «Школа Минпросвещения России» как условие

повышения качества образовательных результатов учащихся в условиях

реализации ФГОС и ФОП»

Цель:

 трансляция лучших педагогических практик организации учебной

деятельности школьников в условиях реализации обновлённых ФГОС и

формирования функциональной грамотности у учащихся.

 Задачи:

 повысить личностно-профессиональные компетенции учителей;

 распространить передовой опыт педагогов по организации:

- образовательного процесса в условиях реализации обновлённых ФГОС и ФОП;

-формирования функциональной грамотности учащихся;

-оценки качества образовательных результатов учащихся.

 Время проведения: 31 октября 2023 года в 10.00 час.

 Место проведения: МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново»

 Продолжительность работы РМО – 2.0 – 2.5 часа.

 Формы работы: круглый стол, мастер – класс, обобщение опыта, другое,

отражающее опыт работы педагога.

1. Темы выступлений:

№ Предметные РМО Тема выступления ФИО

выступающих

ОУ

1. Русский язык и

литература

1. «Школа Минпросвещения России»-
одно  из перспективных направлений

развития системы образования РФ.

Эффективные проекты и практики.

2. Национальный проект

«Образование» — обеспечение

возможности самореализации и
развития талантов.

3. О подготовке к итоговому сочинению
по литературе. Изучение рекомендаций

по проведению и проверке итогового

сочинения по литературе в 11-м классе.

Изменения ОГЭ и ЕГЭ.

Стразова А.Г.

Маслюк О.Н.

Пушкарёва Е.Ю.

МБОУ «СОШ

№14 пос.

Подъяпольское»

МБОУ «СОШ

№27 пгт

Смоляниново»

МБОУ «СОШ

№27 пгт

Смоляниново»

2. Математика,

информатика,

физика

1.Непрерывное совершенствование
качества образования. Участие в онлайн

семинарах с региональными экспертами

и методистами. Анализ результатов
диагностических работ учащихся 11

классов, диагностических работ

учителей математики.

2.Разработка индивидуальных

образовательных маршрутов учащихся.

Система работы с учащимися,
имеющими низкую мотивацию к

обучению.

3.Изменения в структуре и заданиях

ОГЭ и ЕГЭ по физике в 2024 году.

Никольская Л.В.

Савенко С.М.

Миланская А.А.

МБОУ «СОШ

№27 пгт

Смоляниново»

МБОУ «СОШ

№25 с.

Романовка»

МБОУ «СОШ

№27 пгт

Смоляниново»

3. Английский язык 1.Реализация проекта «Школа

Минпросвещения России»

2.Применение звукозаписывающего

оборудования для создания

уникальных аудиоматериалов (мастер-

класс)

3.Трудности преподавания

английского языка в 7 и 10 классах,

связанные с переходом на

обновлённые ФГОС

Скударнова Т.А.

Горевой Д.Ю.

Мистюкова Е.В.

МБОУ «СОШ

№29 с.

Центральное»

МБОУ «СОШ

№15 пос.

Штыково»

МБОУ «СОШ

№14 пос.

Подъяпольское»

4. Музыка, ИЗО,

технология

1.Методические указания по
преподаванию предметной области

«Технология» в общеобразовательных

организациях ШМО в 2023-2024
учебном году

2.Особенности разработки и

формулирования результатов обучения
в обновлённых ФГОС по технологии,

ИЗО и музыке.

3.Актуальные вопросы преподавания

предметной области «Технология» по
обновлённому ФГОС: инвариантные

модули

Жарко В.В.

Саблина А.С.

Данилова Е.А.

Зеленева П.А.

МБОУ «СОШ

№27 пгт

Смоляниново»

МБОУ «СОШ

№14 пос.

Подъяпольское»

МБОУ «СОШ

№26 пос.

Новонежино»

МБОУ «СОШ

№14 пос.

Подъяпольское»

5. Химия, биология и

география

1.Проект «школа Минпросвещения

России»: направления и ключевые

условия реализации проекта

2.Повышение качества

образовательных результатов учащихся

в условиях реализации ФГОС и ФОП
через использование инновационных

образовательных технологий

Алтунина И.А.

Вандышева Н.Н.

Дамецкая И.П.

МБОУ «СОШ

№29 с.

Центральное»

МБОУ «СОШ

№14 пос.

Подъяпольское»

6. Начальные классы 1.Современные образовательные

технологии в условиях реализации
ФГОС и ФОП

2.Работа в конструкторе по созданию

рабочих программ (мастер-класс)

3. Проект «Школа Минпросвещения

России»: новые возможности

повышения качества образования

Полищук С.И.

Жарко В.С.

Константинова А.С.

МБОУ «СОШ

№26 пос.

Новонежино»

МБОУ «СОШ

№27 пгт

Смоляниново»

МБОУ «СОШ

№27 пгт

Смоляниново»

7. Физическая

культура

1.Формирование универсальных
учебных действий учащихся

посредством внедрения активных форм

обучения при подготовке к выполнению
норм ГТО

2.Самбо на уроках физической

культуры

3.Развитие традиционных ценностей

через введение русской народной игры
«Мини-лапта» на уроках и во

Музыка И.Е.

Харин Е.Л.

Шаптала Е.

МБОУ «СОШ

№15 пос.

Штыково»

МБОУ «СОШ

№28 с.

Анисимовка»

МБОУ «СОШ №1

пгт Шкотово»

внеурочной деятельности по
физической культуре

8. История и

обществознание

1.Использование ресурсной базы для

эффективного повышения качества

образования и воспитания детей

2.Магистральные направления и

ключевые условия деятельности

общеобразовательных организаций в

рамках проекта «Школа

Минпросвещения России»

3.Методические рекомендации по

использованию учебников издательств

АО «Просвещение», ООО «Русское

слово», ООО «ИОЦ Мнемозина» при

реализации ФРП по учебным предметам

«История» и «Обществознание»

Воронцова А.Л.

Касилова Е.А.

Савельева М.В.

МБОУ «СОШ

№14 пос.

Подъяпольское»

МБОУ «СОШ

№29 с.

Центральное»

МБОУ «СОШ

№28 с.

Анисимовка»

      2.Требования к выступлениям:

 все выступления должны быть построены на презентации собственного опыта и

содержать подтверждения в виде фотографий, видеороликов, фрагментов уроков и

внеурочной деятельности.

 содержание выступлений должно соответствовать заявленной теме.

3.По итогам проведения мероприятия педагоги сдают свои разработки в отдел

мониторинга в электронном или печатном виде в формате Word.

4.Руководители районных методических объединений предоставляют в отдел

мониторинга справку о проведённом мероприятии. Обращаем Ваше внимание на то, что

наиболее значимые и ценные выступления педагогов, построенные на презентации

собственного опыта, будут отмечены сертификатами, подтверждающими их

выступление на районном методическом мероприятии. Поэтому информация в справке

должна быть конкретной и полной, позволяющей судить о практической значимости

представленного в ходе выступления материала.

	УТВЕРЖДЕНО
	приказом МКУ
	«Управление образованием»
	Цель:
	 трансляция лучших педагогических практик организации учебной деятельности школьников в условиях реализации обновлённых ФГОС и формирования функциональной грамотности у учащихся.